

Số: 126 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 22 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị triển khai các quy định về ký kết Thỏa thuận quốc tế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2023

Thực hiện Chương trình số 02/CTr-UBND ngày 10/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Chương trình công tác năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai các quy định về ký kết Thỏa thuận quốc tế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Trang bị cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh những kiến thức về quy định ký kết Thỏa thuận quốc tế.
- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác tham mưu ký kết Thỏa thuận quốc tế trong tình hình hiện nay trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Nội dung Hội nghị phải thiết thực; bám sát tình hình thực tiễn địa phương; đảm bảo cán bộ, công chức, viên chức tham gia Hội nghị nắm rõ nội dung của quy định về ký kết Thỏa thuận quốc tế để có thể áp dụng vào thực tiễn công việc tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Nội dung:

- Chuyên đề 1: Triển khai các quy định về ký kết Thỏa thuận quốc tế: Luật Thỏa thuận quốc tế 2020; Nghị định số 64/2021/NĐ-CP ngày 30/6/2021 của Chính phủ về ký kết và thực hiện thỏa thuận quốc tế nhân danh tổng cục, cục thuộc bộ, cơ quan ngang bộ; cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp tỉnh, UBND cấp huyện, UBND cấp xã ở khu vực biên giới; cơ quan cấp tỉnh của tổ chức và Nghị định số 65/2021/NĐ-CP ngày 30/6/2021 của Chính phủ về quản lý và sử dụng kinh phí ngân sách Nhà nước bảo đảm cho công tác điều ước quốc tế và công tác thỏa thuận quốc tế.

- Chuyên đề 2: Một số nội dung cần lưu ý trong công tác ký kết thỏa thuận quốc tế: thể thức, nội dung, danh nghĩa, ngôn ngữ của Bản thỏa thuận quốc tế...

2. Thời gian: 01 buổi trong khoảng cuối tháng 6/2023.

3. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị Sen Vàng (địa chỉ: Số 105B, đường Hà Huy Giáp, phường Quyết Thắng, thành phố Biên Hòa).

4. Thành phần: khoảng 200 đại biểu gồm:

a) Cấp Trung ương: Lãnh đạo Vụ Luật pháp và điều ước quốc tế.

b) Cấp tỉnh:

- Lãnh đạo UBND tỉnh chủ trì Hội nghị;
- Đại diện Lãnh đạo và 01 công chức các sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo và 01 công chức của các tổ chức: chính trị - xã hội; chính trị xã hội - nghề nghiệp; xã hội - nghề nghiệp; tổ chức xã hội;
- Đại diện lãnh đạo và 01 công chức của các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh;
- Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai dự và đưa tin

c) Cấp huyện

- Đại diện Lãnh đạo và 01 công chức của UBND các huyện, thành phố.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Từ nguồn không tự chủ được ngân sách giao dự toán đầu năm 2023 cho Sở Ngoại vụ.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị, phối hợp chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh đạo tỉnh tại hội nghị.

2. Sở Ngoại vụ

- Chủ trì xây dựng và tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị chuyên đề triển khai các quy định về ký kết Thỏa thuận quốc tế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2023; chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh đạo tỉnh tại hội nghị.

- Liên hệ và ký hợp đồng với Trung tâm Đào tạo, Bồi dưỡng Kiến thức ngoại giao và Ngoại ngữ (CEFALT) để tổ chức buổi Hội nghị chuyên đề theo Kế hoạch.

- Chuẩn bị công tác hậu cần (thuê hội trường, âm thanh, ánh sáng, nước uống...) cho cán bộ, công chức, viên chức tham dự Hội nghị;

- Gửi văn bản cho các cơ quan, đơn vị, địa phương đề nghị cử nhân sự tham gia Hội nghị và tổng hợp danh sách CBCCVC tham dự.

- Phối hợp Sở Tài chính lập dự trù và thanh quyết toán toàn bộ kinh phí tổ chức Hội nghị theo quy định.

- Báo cáo UBND tỉnh kết quả tổ chức Hội nghị.

3. Sở Tài chính: Thẩm định kinh phí và trình UBND tỉnh duyệt kinh phí tổ chức Hội nghị; hướng dẫn Sở Ngoại vụ thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

4. Các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố: Cử nhân sự theo đúng thành phần tham dự Hội nghị và gửi danh sách cho Sở Ngoại vụ tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị chuyên đề triển khai các quy định về ký kết Thỏa thuận quốc tế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2023, yêu cầu các Sở, ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện theo Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đơn vị theo Kế hoạch;
- Công an tỉnh;
- Lưu: VT, THNC.



Cao Tiến Dũng